

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2022

A **CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO DESPORTO ESCOLAR - CBDE**, entidade privada sem fins lucrativos, de caráter desportivo educacional, CNPJ nº: 03.953.020/0001-75, com sede na SBN, Quadra 2, Bloco F, Edifício Via Capital, Salas 1401 a 1414, Brasília-DF, CEP: 70.040-020, neste ato representado por seu Diretor Geral-CEO o Sr. **Luiz Carlos Delphino de Azevedo Junior**, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 19.220.750-SSP/SP e CPF nº 125.370.558-70, residente e domiciliado em São Paulo, considerando o julgamento do Processo Seletivo na modalidade de Pregão Eletrônico nº 003/2022, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 011/2022, RESOLVE registrar os preços da empresa **RAFA PAPER DISTRIBUIDORA EIRELI**, empresa com sede à Rua Sete, nº 611, Quadra 12, Lote 75 – Setor Central – Goiânia/GO, CEP: 74.023-020, Telefone (62) 3235-8276, E-mail: distribuidorarafapaper@hotmail.com, inscrita no CNPJ nº 30.735.649/0001-11, neste ato representada por **RAFAEL CARNEIRO FONSECA**, brasileiro, representante legal, com RG nº 4811218 SSP/GO, e CPF/MF nº 042.720.691-01, residente e domiciliado à Rua Canes, s/n, Quadra D1, Lote 02, Cond. Cruzeiro do Sul – Residencial Alphaville Flamboyant – Goiânia/GO, CEP: 74.884-559, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes no Regulamento de Contratações da CBDE, e em conformidade com as disposições a seguir.

1. DO OBJETO

1.1 A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO, visando atender às necessidades da Confederação Brasileira do Desporto Escolar - CBDE, conforme especificações técnicas constantes do Anexo 01 do edital 003/2022 e seus ANEXOS.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

LOTE 5 – MATERIAIS DE ESCRITÓRIO

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MEDIDA	QDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Apontador com deposito super prático. Com lâmina de aço temperado especial, proporciona um melhor apontamento e maior durabilidade.	ITEM	20	R\$ 1,00	R\$ 20,00
2	Bloco adesivo Posti-it ou similar de 38X50mm, adesivo acrílico reposicionável, c/200 fls (75g/m) pacote com 4 blocos, sendo 100 unidades cada.	pacote	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
3	Bloco adesivo Posti-it ou similar de 76x15mm, adesivo acrílico reposicionável, c/180 fls (75g/m), pacote com 4 blocos, sendo 45 unidades cada.	pacote	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00
4	Bloco adesivo Posti-it ou similar de 76X102mm, adesivo acrílico reposicionável, c/400 fls (75g/m), pacote com 4 blocos, sendo 100 unidades cada.	pacote	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
5	Borracha, com cinta, capa protetora que mantém a borracha lisa e facilita o uso. Livre de PVC, medindo	ITEM	20	R\$ 1,00	R\$ 20,00

	aproximadamente 42x295x14 mm				
6	Caneta Esferográfica 1.0mm Cristal Azul Bic ou similar. Caixa com 50 unidades.	caixa	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
7	Caneta Esferográfica 1.0mm Cristal Preta Bic ou similar. Caixa com 50 unidades.	caixa	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
8	Caneta Esferográfica 1.0mm Cristal Vermelha Bic ou similar. Caixa com 50 unidades.	caixa	5	R\$ 25,00	R\$ 125,00
9	Caneta marca texto, corpo plástico, com ponta fluorescente chanfrada de 4 mm na cor amarelo, verde, laranja e/ou rosa. Comprimento (com tampa) de 135mm (admitindo variação de +/- 5mm). Ponta de feltro e tinta à base de solvente resistente a água. Caixa c/ 12 unidades	caixa	15	R\$ 18,00	R\$270,00
10	Cola em bastão, a base de água, lavável, atóxica, embalagem em material plástico reciclado contendo até 10g, blister de papel reciclado, pacote com 10 unidades	pacote	60	R\$ 18,00	R\$ 1.080,00
11	Etiquetas A4 38,1mmX99,0mm 14 etiquetas por folha. Pacote com 100 folhas, 1400 etiquetas.	pacote	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
12	Fita adesiva em PVC, transparente, tipo monoface, rolo de 45mmx40m (LxC). Pacote com 4 unidades	pacote	20	R\$ 22,00	R\$ 440,00
13	Fita adesiva em PVC marrom, tipo monoface, rolo medindo 45mmX40mm. Pacote com 4 unidades	pacote	20	R\$ 22,00	R\$ 440,00
14	Fita adesiva durex transparente, rolo de 12mmx50m (LxC)	ITEM	6	R\$ 2,00	R\$ 12,00
15	Fita crepe, adesiva, tamanho: 24mmx50m.Pacote com 5 unidades	pacote	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00
16	Fita adesiva dupla face Fixa Forte Extrema 24mmx2m. Cada 20cm suporta até 5kg.	ITEM	30	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00
17	Fita adesiva dupla face papel 12mmx30m. Pacote com 6 rolos.	ITEM	10	R\$ 55,00	R\$ 550,00
18	Grampo trilho plástico branco 80mm para 200 fls 75gr. Pacote com 50 unidades.	pacote	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
19	Grampo trilho plástico branco para 600 fls 75gr. Pacote com 50 unidades.	pacote	10	R\$ 18,00	R\$ 180,00
20	Lápis preto, formato hexagonal, grafite nº 2 confeccionado em madeira de alta qualidade que não lasca. Caixa com 72 unidades	caixa	5	R\$ 35,00	R\$ 175,00
21	Livro protocolo de correspondência - Com 100 folhas; Formato 160 x 220 mm; Capa de papelão 0,705 grs, Cor preta e azul.	ITEM	20	R\$ 11,50	R\$ 230,00
22	Molha dedos - 12g produto atóxico para melhor manuseio de papeis	ITEM	20	R\$ 3,00	R\$ 60,00
23	Régua plástica transparente de 30cm com mínimo, 3mm de espessura e 35mm de largura graduada em milímetros.	ITEM	45	R\$ 3,50	R\$ 157,50
24	Pincel para quadro branco, cor azul, preto, vermelho ou verde - ponta macia. Tinta especial, a base de água, não recarregável. Corpo e tampa em material termoplástico. Comprimento mínimo de 90 mm. Ponta em formato	ITEM	90	R\$ 3,80	R\$ 342,00

	cônico. Fácil remoção com flanela ou apagador apropriado para quadro branco.				
25	Apagador para quadro branco magnético, com compartimento para dois pincéis. Feltro 2mm de espessura. Dimensões: 143mm x 50mm x 28mm	ITEM	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
26	Estilete largo de 18 mm, alta resistência, trava de segurança, lâmina em aço.	ITEM	50	R\$ 2,90	R\$ 145,00
27	TINTA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO 40 ml Cor preto	ITEM	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00
28	Tesoura uso geral, medindo 21cm 160/8, cabo plástico polipropileno (pp), em cores variadas, lâmina em aço inoxidável, ponta arredondada.	ITEM	15	R\$ 12,00	R\$ 180,00
29	Extrator de grampos tipo ratinho, com botão de trava, confeccionado em aço inoxidável, com capa de polipropileno	ITEM	50	R\$ 4,20	R\$ 210,00
30	Grampo cobreado para grampeador, medida 26/6. Tipo: arame cobreado. Com capacidade de grampear até 20 folhas de papel com gramatura 75g/m2 com grampos fechados; caixa com 5.000 grampos.	caixa	15	R\$ 8,90	R\$ 133,50
31	Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho n 6, Caixa com 72 unidades.	caixa	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00
32	Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho n 10, Caixa com 72 unidades.	Caixa	10	R\$ 8,50	R\$ 85,00
33	Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho n 14, Caixa com 72 unidades.	Caixa	10	R\$ 16,00	R\$ 160,00
34	Clips metálico niquelado Nº 2 caixa c/ 100 unidades	caixa	60	R\$ 5,02	R\$ 301,20
35	Clips metálico niquelado Nº 4 caixa c/ 50 unidades	caixa	10	R\$ 5,13	R\$ 51,30
36	Caixa de arquivo morto em papelão resistente. Onda simples Gramatura de 350g/m2 e coluna de 4,1kn/m, Dimensões: 36,3 x 13,6 x 24,6cm (CxPxA)	ITEM	150	R\$ 5,80	R\$ 870,00
37	Caixa de arquivo morto em polipropileno de 130g/m ² com 35 x 13 x 25 cm, com 2 capas onde você pode colocar informações sobre os documentos armazenados, tampa com auto travamento e várias opções de cores.	ITEM	50	R\$ 9,15	R\$ 457,50
38	Papel tipo couché brilho, 180 gm ² , medindo aproximadamente 210x297mm, tamanho A4, ideal para certificados impressões. Pacote com 50 folhas	pacote	18	R\$ 22,50	R\$ 405,00
39	Bobina térmica para relógio de ponto medindo 57mmx300m	caixa	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
40	FRETE	UN	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00
TOTAL LOTE 05				R\$ 12.500,00	

LOTE 6 – MATERIAIS DE ESCRITÓRIO

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNI. DE MEDIDA	QDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Plástico para plastificação de documentos, tamanho A4, transparente, medindo cerca de 220mmx307mm e 0,07mm, caixa com 100 micras.	caixa	150	R\$ 125,00	R\$ 18.750,00
2	Saco plástico, PP tamanho A4, 04 (quatro) furos 0,05mm, espiral, transparente, pacote com 50 unidades.	pacote	70	R\$ 10,50	R\$ 735,00
3	Cortixa autoadesiva medindo 900x600x1,6mm	ITEM	10	R\$ 62,50	R\$ 625,00

4	Plástico autoadesivo transparente 45cmx10m	ITEM	10	R\$ 26,70	R\$ 267,00
5	Pasta com elástico A40, em polipropileno, medindo aproximadamente 45x335x40mm na cor transparente.	ITEM	30	R\$ 4,40	R\$ 132,00
6	Pasta plástica, tipo "L", transparente, colada na lateral e parte inferior, medindo 230 mm x 337 mm, com espessura mínima de (0,20) micras, tamanho ofício na cor cristal; pacote com 10 unidades	ITEM	40	R\$ 72,00	R\$ 2.880,00
7	Pasta catálogo c/ 50 envelopes Ofício PP 0,10 c/ visor, 107 Plastpark - Pasta catálogo ideal para portfólio, ideal para documentos em formato ofício. Formato Ofício com bolso e com visor 4 colchetes 50 envelopes Dimensões - 243 x 330	ITEM	10	R\$ 15,10	R\$ 151,00
8	Pasta Suspensa - Pasta suspensa em cartão 240 g/m ² marmorizado plastificada (pintada) castanha, Haste plástica, acompanha grampos plásticos visores e etiquetas, possui 6 diferentes furações para o grampo. Abas coladas internamente c/6 posições para visores e etiquetas. Dimensões 24 X 36 cm. Caixa com 50 unidades	caixa	20	R\$ 123,00	R\$ 2.460,00
9	FRETE	unidade	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00
TOTAL LOTE 06				R\$ 26.100,00	

LOTE 7 – MATERIAIS DE ESCRITÓRIO

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNI. DE MEDIDA	QDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Bandeja dupla, em acrílico, fume/transparente, articulável para uso em escritório medindo aproximadamente 35cmx12cmx8cm.	ITEM	20	R\$ 36,30	R\$ 726,00
2	Bandeja tripla, em acrílico, fume/transparente, articulável para uso em escritório medindo aproximadamente 35cmx23cmx12cm.	ITEM	20	R\$ 52,00	R\$ 1.040,00
	Organizador de escritório horizontal triplo em acrílico. Medidas: 30x13x 34cm	ITEM	20	R\$ 14,00	R\$ 280,00
4	Organizador de mesa porta lápis /clips/lembretes em poliestireno	ITEM	20	R\$ 14,00	R\$ 280,00
5	Grampeador de papel - Tamanho grande. Capacidade grampear até 30 folhas. Estrutura metálica, formato anatômico, apoio ergonômico emborrachado ou plástico, para maior conforto ao grampear. Gaveta em aço cromado ou pintura epóxi de alta resistência. Mola do empurrador em formato helicoidal de alta resistência. Toda estrutura da gaveta, empurrador dos grampos e carcaça deverá ser de metal, não será aceito a presença de nenhum componente plástico na estrutura. Base com revestimento antiderrapante.	ITEM	45	R\$ 34,20	R\$ 1.539,00
6	Perfurador de Papel 2 furos com capacidade para furar até 25 folhas de uma vez. Base antideslizante, trava de segurança, com régua na base para medir o espaçamento	ITEM	25	R\$ 42,00	R\$ 1.050,00

	entre os furos de acordo com o tamanho do papel. Diâmetro do furo: 5,5mm Distância entre os furos: 8cm				
7	Clavulário fabricado em chapa de aço nº 20, capacidade para 24 chaves, com fechadura e chave. Cartela enumerada das chaves, chaveiros com várias opções de cores. Dimensões: 250mmx63mmx182mm (LxPxA).	ITEM	2	R\$ 595,00	R\$ 1.190,00
8	Calculadora de mesa 12 dígitos, com visor grande, duas fontes de energia solar e bateria, desligamento automático.	ITEM	20	R\$ 24,00	R\$ 480,00
9	Quadro de aviso cortiça com moldura alumínio medindo 60x90cm	ITEM	5	R\$ 91,00	R\$ 455,00
10	Quadro branco com moldura em alumínio medindo 120x90cm	ITEM	7	R\$ 93,00	R\$ 651,00
11	Display frontal A4, transparente, em material de alta resistência medindo 23x31cm	ITEM	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
12	Caixa organizadora com alça medicamentos, 10,4L. Medidas 19,8x28x18,8cm	ITEM	3	R\$ 47,00	R\$ 141,00
13	Pincel Atômico Pilot Color Características - Escrita 1.8mm - Não recarregável, produto resistente, que apresenta ótimo funcionamento e tem grande durabilidade. Possui ponta de poliéster de 4.0 mm e tinta à base de água. Caixa com 12 Unidades; Cores: Azul, Preto, Vermelho, Verde	Caixa	4	R\$ 42,00	R\$ 168,00
14	FRETE	unidade	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00
TOTAL LOTE 07				R\$ 9.000,00	

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNI. DE MEDIDA	QDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Resma papel sulfite A4 75g/m ² . Resma de papel formato A4, com 500 folhas, dimensões 210 x 297 mm, sulfite, gramatura 75g/m ² , 100% branco, para uso diverso em impressora laser ou jato de tinta, copiadora ou duplicadora. Embalagem com proteção adequada contra umidade, caixa com 10 resmas.	caixa	150	R\$ 160,00	R\$ 24.000,00
2	Frete	unidade	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00
TOTAL LOTE 09				R\$ 24.100,00	
TOTAL GERAL – Lotes 05,06,07 e 09				R\$ 71.700,00	

2.2. O valor total, por extenso: R\$ 71.700,00 (setenta e um mil e setecentos reais).

2.3. A CONTRATADA deverá prestar os serviços objeto da contratação, conforme determinações do edital, seus anexos e orientações especificadas na ordem de fornecimento que será enviada pela CBDE.

3. DA VALIDADE DA ATA

3.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da assinatura.

4. DA REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à CBDE promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.2 Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a CBDE convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, a entidade gerenciadora poderá:

4.5.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6 Não havendo êxito nas negociações, a entidade gerenciadora deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2 não retirar a ordem de fornecimento ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela CBDE, sem justificativa aceitável;

4.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando a entidade gerenciadora e entidade(s) participante(s).

4.8 O cancelamento de registros, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1 Por razão de interesse público; ou

4.9.2 A pedido do fornecedor.

5. DAS CONDIÇÕES GERAIS

5.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da CBDE e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

5.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o art. 39 do Regulamento de Contratações da CBDE.

5.3 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Brasília-DF, 24 de fevereiro de 2022.

RAFAEL CARNEIRO FONSECA
Representante Legal
RAFA PAPER DISTRIBUIDORA EIRELI

Luiz Carlos Delphino de Azevedo Junior
Diretor Geral - CEO
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO DESPORTO ESCOLAR - CBDE

Testemunhas:

Hélio de Souza Medeiros

Nome: Hélio de Souza Medeiros
CPF/MF: 703.867.731-49

Edson da Silva Pereira

Nome: Edson da Silva Pereira
CPF/MF: 858.536.231-68

Ata Registro de Preo - 011.2022.pdf

Hash do Documento Original: (SHA1) 40237afead922f9e12b86792b521c3ea4d1c660d
SID: 17f2d31611d-1999C15991D-1B5dA76291D-1B9EAbAC11D-1c5AF62fD1d



Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 24 de fevereiro de 2022



Assinaturas - Manuscrito Digital



Edson da Silva Pereira
edson@cbde.org.br
Assinado em: 2022/02/24 16:30:05
Assinou como: parte

Edson da Silva Pereira



Helio de Sousa Medeiros
helio@cbde.org.br
Assinado em: 2022/02/24 16:31:43
Assinou como: parte

Helio de Sousa Medeiros





Ata Registro de Preo - 011.2022.pdf

Hash do Documento Original: (SHA1) 40237afead922f9e12b86792b521c3ea4d1c660d
SID: 17f2d31611d-1999C15991D-1B5dA76291D-1B9EAbAC11D-1c5AF62fD1d



Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 24 de fevereiro de 2022



Assinaturas - Certificado Digital ICP Brasil

